65さやばね ニューシリーズ　No.  22

SAYABANE N. S. No. 22 June 2016

も，をお知らせの上，会場担当（初宿）あてお申し込みください．期限は8月31日までですが，先着
順としますのでお早目に．宿泊受付の連絡は初宿から差し上げますので，必ずご確認ください．な
お，長居パークホテルへ直接，宿泊申込される場合は，甲虫学会枠とは伝えないようにお願いしま
す．

・昼食：館内に軽食コーナーが，周辺にファーストフード店が少しありますが，混雑することが予想され
ますので，昼食の持参をお勧めします．

各種申込先
郵便およびファクス：〒 546-0034 大阪市東住吉区長居公園 1-23　大阪市立自然史博物館気付　甲虫学
会大阪大会事務局（各担当）あて
ファクス：06-6697-6225
・実行委員会事務局長：澤田義弘　E-mail: sawada-f@gol.com
・参加受付担当：安井通宏・奥田好秀　E-mail: admission@kochugakkai.sakura.ne.jp
・研究発表担当：安藤清志・山内健生・澤田義弘　E-mail:	presentation@kochugakkai.ne.jp
・分科会担当：谷角素彦・初宿成彦　E-mail: subcommittee@kochugakkai.sakura.ne.jp
・会場担当・宿泊申込：初宿成彦　E-mail: shiyake@mus-nh.city.osaka.jp

東京例会開催のお知らせ

2016年第 2回例会を下記の通り開催致します．奮ってご参加ください．

日時 9月 3日（土曜日）　　10：00～ 16：30
場所  国立科学博物館附属自然教育園講義室

	 	 （正門を入って右手の建物）

〔交通〕JR山手線 「目黒」駅東口より目黒
通り徒歩7分．または，東京メトロ南北線
/都営三田線 「白金台」駅出口1より目黒
通り徒歩4分．

当日の企画
1　談話会：10：00～ 13：00
自由な歓談の時間として会場を開放いたしま
す．ミニ同定会や蘇虫会（自分にはさほど必要
ない虫を必要とされる方に譲る会）など，内容には特に制約がありませんので，お気軽にご参加くだ
さい．

2　話題提供：13：00～ 14：00
久保田耕平：「ルリクワガタ属の種分化と進化生態」
ルリクワガタ属はクワガタムシ科としてはかなり特異な地域分化や生態分化をおこしているグループ
です．演者らはルリクワガタ属の種分化・個体群分化の実態を明らかにすべく，形態学的，遺伝学
的，生態学的研究を続けてきました．その過程では，交尾器形態の著しい多様化，隠蔽種の存在，共
生酵母の存在等がわかってきました．今回の講演では日本と韓国の種を中心に研究の最前線を紹介し
ていただきます．

3　一人一話：14：00～ 16：30

（東京例会運営幹事　高橋和弘　〒 259-1217　平塚市長持 239-11　E-mail: kazu5@mg.scn-net.ne.jp）